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	Përshkrimi i lëndës
	Fiziologjia e bimeve është një degë e biologjisë që studion proceset jetësore dhe funksionet e ndryshme që ndodhin brenda bimëve. Kjo fushë përfshin një gamë të gjerë procesesh biologjike që janë thelbësore për rritjen, zhvillimin dhe mbijetesën e bimëve. Lënda e fiziologjisë së bimeve shpesh përfshin studimin e mekanizmave që rregullojnë lëvizjen e ujit, lëndëve ushqyese dhe gazrave nëpër bimë, si dhe proceset që mundësojnë sintezën e energjisë dhe prodhimin e lëndëve organike. Disa nga temat kryesore që trajtohen janë:Fotosinteza – Procesi në të cilin bimët përdorin dritën diellore për të prodhuar energji dhe oksigjen nga dioksidi i karbonit dhe uji. Ky është një nga proceset më të rëndësishme për jetën e planetit.Asimilimi i lëndëve ushqyese – Bimët marrin dhe përdorin elemente ushqyese nga toka (si azoti, fosfori dhe kaliumi) për të ndihmuar në rritjen dhe zhvillimin e tyre. Transporti i ujit dhe lëndëve ushqyese – Bimët përdorin sisteme si ksilema dhe floema për të transportuar ujin dhe lëndët ushqyese nga rrënjët deri në pjesët e tjera të bimës. Rregullimi i hapësirave stomatale – Stomatet janë hapje në sipërfaqen e gjetheve që lejojnë shkëmbimin e gazrave dhe humbjen e ujit. Rregullimi i këtyre hapësirave është i rëndësishëm për balancimin mes ruajtjes së ujit dhe marrëdhënies me karbonin. Rritja dhe zhvillimi i bimëve – Proceset që rregullojnë rritjen, zhvillimin dhe riprodhimin e bimëve, duke përfshirë rregullimin hormonal, si dhe ndikimin e kushteve mjedisore dhe gjenetikës.Reaksionet ndaj mjedisit – Bimët reagojnë ndaj kushteve mjedisore, si drita, temperatura dhe lagështia, për të optimizuar funksionet e tyre jetësore.Fiziologjia e bimeve është themelore për kuptimin e mënyrës se si bimët ndërveprojnë me mjedisin e tyre dhe si mund të përmirësohen praktikat bujqësore dhe menaxhimi i mjedisit për të mbështetur prodhimin bujqësor dhe ruajtjen e biodiversitetit.

	Qëllimet e lëndës:
	Parimet kryesore të fiziologjisë se bimëve do te jene me fokus qe te analizohen lidhjet ndërmjet strukturës dhe funksionit; konceptet kyçe të përfshira në të kuptuarit e proceseve të rëndësishme 
1. Të kuptoni proceset fiziologjike themelore të bimeve, duke përfshirë metabolizmin, rritjen dhe zhvillimin e bimëve.

2. Të shqyrtoni mënyrat se si bimet e adaptuara ndaj kushteve mjedisore ndryshojnë proceset fiziologjike.

3. Të analizoni ndikimin e faktorëve të ndryshëm (temperaturë, lagështirë, dritë, etj.) në fiziologjinë e bimeve.

4. Të kuptoni rolën e fiziologjisë bimore në praktikat bujqësore dhe përmirësimin e kulturave.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të nxënies për lëndën e Fiziologjisë së Bimeve mund të përfshijnë aftësitë dhe njohuritë që studentët duhet të fitojnë pas studimit të këtij kursi. Këto rezultate mund të jenë të ndara në disa grupe, si më poshtë:Të kuptuarit e proceseve themelore biologjike që ndodhin në bimë, si fotosinteza, frymëmarrja dhe asimilimi i lëndëve ushqyese.Njohuri për ndihmesën e faktorëve mjedisorë (drita, temperatura, uji, etj.) në zhvillimin dhe rritjen e bimëve.Të jeni në gjendje të analizoni dhe shpjegoni mënyrën si bëjnë bimët transportin e lëndëve ushqyese dhe ujit nëpërmjet sistemeve të ndryshme (ksilema dhe floema).Të kuptuarit e rëndësisë së rregullimit stomatal dhe marrëdhënies midis marrëdhënies së ujit dhe gazrave.Aftësi për të dizajnuar dhe realizuar eksperimente për të testuar procese fiziologjike si fotosinteza, frymëmarrja dhe ndikimi i kushteve mjedisore mbi bimët.Përdorimi i teknologjisë dhe instrumenteve për matjen e parametrave fiziologjikë të bimëve (si shkëmbimi i gazrave, konsumi i ujit, etj.).Të kuptuarit e ndikimit të rregullatorëve hormonalë në rritjen dhe zhvillimin e bimëve.Të kuptuarit e dinamikës së zhvillimit të strukturave bimore dhe proceset që mundësojnë riprodhimin.Kuptimi i aplikacioneve praktike të fiziologjisë së bimeve në bujqësi, si optimizimi i kushteve për rritjen e bimëve, trajtimi i stresit mjedisor dhe përmirësimi i praktikave kulturore.Aftësi për të analizuar dhe interpretuar ndikimet e kushteve mjedisore (ndryshimet klimatike, ndotja, etj.) mbi bimët dhe produktivitetin e tyre.Të zhvilloni një kuptim të thelluar të mënyrës se si mund të ndërmerren kërkime shkencore në fushën e fiziologjisë së bimeve për të zgjidhur problemet që lidhen me bujqësinë, mjedisin dhe mbrojtjen e biodiversitetit.Në përgjithësi, ky kurs synon të ofrojë një kuptim të plotë të mënyrës se si bimët funksionojnë, si dhe t'i pajisë studentët me aftësi praktike dhe shkencore për të kontribuar në fusha të ndryshme të studimeve biologjike dhe bujqësore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	4
	2
	8

	Totali 


	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pyetësori, caktohet  nga profesori sipas orarit të performancës së kursit mësimor. 
Vlerësimi i parë me test: 30%

Vlerësimi i dytë me test : 30%

Detyrat dhe angazhime tjera: 5%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi përfundimtar: 30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Lectures of Plant Physiology by Aliu S, University of Prishtina 

Handbook of plant and Crop Physiology by Pessarakli M. 2001.University of Arizona.

Plant Physiology by Shtrasburger, Tirana

	Literatura shtesë:  
	Taiz, L. and Zeiger, E. 2010. Plant Physiology. 5th Edition. Sinauer Associates, Inc. Sunderland, Massachusetts. 782 pp.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne Fiziologji te bimëve 

· Struktura e bimëve  Definicioni dhe rëndësia e fiziologjisë 
· Ndikimi i fiziologjisë në rritjen dhe zhvillimin e bimëve.
· Lidhja ndërmjet fiziologjisë bimore dhe agronomisë

	Java e dytë:
	Metabolizmi i Bimeve
· Proceset metabolike kryesore në bime: fotosinteza, frymëmarrja dhe metabolizmi i karbonit.

· Fotosinteza: mekanizmat dhe faktorët që ndihmojnë në efektivitetin e saj.

· Frymëmarrja: aktiviteti i qelizave dhe shndërrimi i energjisë në bime

	Java e tretë:
	Rritja dhe Zhvillimi i Bimëve
· Rritja e bimeve: fazat e rritjes dhe faktorët që e ndikojnë atë (lajme biologjike, hormone etj.).

· Hormonet bimore: auxina, giberelina, citokinina, etileni dhe acidit abscisik.

· Dallimi mes rritjes dhe zhvillimit të bimeve. 

	Java e katërt:
	Transporti i Lëngjeve dhe Lëndëve Ushqyese
· Transporti i ujit dhe mineraleve nëpërmjet sistemit rrënjor dhe trupor të bimeve.

· Kultura e saprofitëve dhe simbiozës në transportin e elementeve ushqyes.

· Teoria e presionit të ujit dhe ndikimi i tensioneve mjedisore (temperaturë, lagështi).

	Java e pestë:  
	Fotosinteza dhe Përdorimi i Energjisë nga Bimët
· Mekanizmat e procesit të fotosintezës: cikli i Calvin-it, dhe mekanizmat e formimit të ATP.

· Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e fotosintezës.

· Interaksioni i bimeve me mjedisin dhe adaptimi ndaj kushteve të ndryshme klimatike. 

	Java e gjashtë:
	Marrja dhe Shpërndarja e Ujit dhe Mineraleve
· Mekanizmat për transportin e ujit (presioni osmotik, tensionet kapilare, etj.).

· Roli i rrënjëve dhe sistemit vaskular në marrjen dhe shpërndarjen e mineraleve.

· Mbajtja e bilancit ujë-ushqyes në bimë.

	Java e shtatë:  
	Roli i Dritës dhe Temperatures në Fiziologjinë e Bimeve
· Efekti i dritës (intensiteti, cilësia dhe orët e ndriçimit) në rritjen dhe zhvillimin e bimëve.

· Efektet e temperaturës dhe ndikimi i ndryshimeve klimatike.

· Përshtatja e bimëve ndaj kushteve të ndryshme të mjedisit. 

	Java e tetë:  
	Testi pare vlerësues

	Java e nëntë:  
	Fiziologjia e Bimëve dhe Bujqësia
· Aplikimi i fiziologjisë bimore në menaxhimin bujqësor: përdorimi i hormonëve, teknikave të ujitjes dhe të kontrollit të temperaturës.

· Roli i fiziologjisë bimore në përmirësimin e kulturave dhe zhvillimin e varieteteve rezistente.

	Java e dhjetë:
	Bioenergjia dhe Teknologjitë Moderne
· Bioenergjia nga bimët: prodhimi i biokarburanteve dhe përdorimi i bimeve për prodhim energjie.

· Teknologjitë moderne dhe përdorimi i bioteknologjisë për përmirësimin e fiziologjisë bimore.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Fiziologjia e fares

· Përkufizimi dhe rëndësia e studimit të fiziologjisë së farës.

· Rëndësia e farës për përhapjen dhe mbijetesën e bimëve.

· Dallimi ndërmjet farës dhe strukturave të tjera riprodhuese të bimëve.
· Qëndrimi dhe dormanca si një mekanizëm mbrojtës për mbijetesën e farës në kushte të pafavorshme.

· Rëndësia e maturimit të farës dhe ndalimi i aktivitetit metabolik.

· Faktorët që ndikojnë në dormancën (temperatura, drita, lagështia, etj.).

	Java e dymbëdhjetë:  
	Faktorët që Ndikojnë në Zhvillimin e Farës

· Faktorët e brendshëm dhe të jashtëm që ndikojnë në zhvillimin e farës (hormonët, drita, temperatura, etj.).

· Efekti i stresit mjedisor dhe kushteve ekstreme (temperaturat ekstreme, mungesa e ujit, ndotja) në zhvillimin e farës

	Java e trembëdhjetë:    
	Reagimi i bimëve ndaj streseve mjedisore 
· Përkufizimi i stresit mjedisor dhe llojet e ndryshme të tij (fizik, kimik, biologjik).

· Rëndësia e studimit të stresit mjedisor në kuadrin e prodhimit bujqësor, mbrojtjes së biodiversitetit dhe ndryshimeve klimatike.

· Karakteristikat e përgjigjeve fiziologjike të bimëve ndaj kushteve stresuese.

· Stresi nga temperatura: Efektet e nxehtësisë dhe të ftohtit ekstreme në metabolizmin dhe rritjen e bimëve.

· Thatësira: Ndikimi i mungesës së ujit në bimë dhe mekanizmat e mbrojtjes si stomatat, rrënjët dhe metabolizmi i ujit.

· Ndotja e ajrit: Si dioksidi i karbonit (CO₂), ozoni (O₃) dhe përbërës të tjerë ndotin mjedisin dhe ndikojnë në bimët.

· Stresi nga saliniteti: Ndikimi i ujit të kripur dhe ndikimet e tij në thithjen e ujit dhe metabolizmin bimore.

· Stresi mekanik dhe fiziologjik: Dëmtimi mekanik nga erërat e forta, plasjet e trupave të huaj, dhe lëndimet mekanike.

· Aktivizimi i sistemeve mbrojtëse (antioxidantët, fitohormonët, dhe ndryshimet metabolike).

· Ndikimi në metabolizmin e ujit dhe mënyrat e ruajtjes së ujit gjatë thatësirës.

· Rregullimi i hapësirave stomatale dhe marrëdhënia me gazrat atmosferikë (dioksid karboni dhe oksigjeni).

· Ndryshimet në transportin e lëndëve ushqyese dhe përthithjen e elementëve nga toka gjatë kushteve të stresit.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Roli i Hormonëve në Reagimin ndaj Streseve Mjedisore

· Fitohormonët (auxina, giberelina, citokinina, etileni, ABA) dhe roli i tyre në përgjigjet e bimëve ndaj kushteve të ndryshme stresuese.

· Ndikimi i ABA në rregullimin e stomatave dhe ruajtjen e ujit gjatë thatësirës.

· Roli i etilenit në reaksionet ndaj dritës dhe stresit mekanik.
· Praktika të menaxhimit të ujit, përdorimi i mbulimeve të tokës dhe përmirësimi i thithjes së ujit.

· Seleksionimi dhe përmirësimi i kulturave që janë më të qëndrueshme ndaj kushteve stresuese.

· Përdorimi i bioteknologjisë për zhvillimin e bimëve tolerante ndaj stresit


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi dyte vlerësues


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


